
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

286 
 

 
Data 

12/06/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA 
PER FORNITURA DEL SERVIZIO FOTO E VIDEO PER UN PROGETTO DI 
DIVULGAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE SUL CAVALIERE D’ITALIA (HIMANTOPUS 
HIMANTOPUS)  - CIG B7376A417F 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 286 DEL  12/06/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA 
PER FORNITURA DEL SERVIZIO FOTO E VIDEO PER UN PROGETTO DI 
DIVULGAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE SUL CAVALIERE D’ITALIA (HIMANTOPUS 
HIMANTOPUS)  - CIG B7376A417F 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B7376A417F 
 
Verificato che nell’anno corrente è stato osservato all’interno del territorio del Parco un 
fenomeno di nidificazione della specie Cavaliere d’Italia (Himantopus himantopus) in risaie 
in sommersione; 
 
Rilevato che detto fenomeno risulta del tutto peculiare in termini di elevata consistenza 
numerica dei nidi rilevati, mai rinvenuti in precedenza in forma così concentrata su un 
numero limitato di coltivi; 
 
Verificato che detta elevata concentrazione di nidi è attribuibile alla concomitanza di due 
fenomeni e, in particolare, alterazione di siti di nidificazione in natura per effetto del 
cambiamento climatico e della modifica dell’habitat e, nel contempo, drastica riduzione del 
numero di appezzamenti coltivati a risaia con la tecnica tradizionale in sommersione;  
 
Verificato, altresì, che da analisi bibliografica non risultato attualmente in Europa progetti 
di salvaguardia della nidificazione di specie limicole in ambiente di risaia; 
 

Valutato, pertanto, di preservare e valorizzare al meglio questo fenomeno di nidificazione in risaia 
in sommersione, prevedendo le seguenti azioni: 

1. monitorare le colonie presenti nell’area ricompresa fra Vigevano e Cassolnovo; 
2. documentare il fenomeno con foto e video; 



3. avviare una collaborazione con gli agricoltori interessati per condividere pratiche agricole 
sostenibili e compatibili con la nidificazione; 

4. realizzare uno o più prodotti divulgativi quali brochure, filmati o videoclip  con funzione 
didattico-divulgativa sulle buone pratiche agricole, coinvolgendo anche gli agricoltori 
interessati; 

Rilevata al riguardo l’esigenza di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto 
individuando un soggetto idoneo con adeguata esperienza nella produzione di materiale 
video su temi naturalistici per la realizzazione di: Montaggio e realizzazione videoclip della 
Durata 4-5 minuti circa, con Risoluzione: 4K, Voice Over in Italiano, Musiche, effetti sonori, 
Grafiche, Trailer in verticale formato Instagram (reel) e Portfolio fotografico per materiale 
divulgativo; 
 
Visto il preventivo offerta trasmesso dal professionista Videomaker Dott. Mattia Nocciola, 
Via Epinasse n.58 – 20013 Magenta (MI) P.IVA 11442200967, acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 0005379 del 21/05/2025 che ammonta ad Euro 3.300,00 con operazione in 
franchigia IVA 
 
Dato atto che l’importo complessivo per la prestazione di servizio pari a Euro 3.300,00 
trova copertura sul Capitolo 1320.1 del bilancio dell’Ente che presenta la sufficiente 
disponibilità; 
 
Ritenuto di impegnare tali somme sul capitolo 1320.1 del bilancio dell’Ente prenotando 
l’impegno n. 372/2025;  

Ritenuto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 
36/2023 considerato l’importo e la natura dell’incarico di fornitura; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
 

- è consentito l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 



Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, c.2 D.Lgs 36/2023 in primo luogo per il modesto 
valore economico, molto distante dalla soglia comunitaria; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Ritenuto di affidare all’Operatore Videomaker Dott. Mattia Nocciola, Via Epinasse n.58 – 
20013 Magenta (MI) P.IVA 11442200967 la fornitura di cui sopra per un importo di Euro 
3.300,00 con operazione in franchigia IVA in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante ed alla specifica esigenza presentatasi; 

Visto il DURC regolare con Protocollo n. INAIL 45846534 del 15/05/2025 e con scadenza 
al 12_09_2025; 

Individuata la dipendente Monica Di Francesco in qualità di Responsabile del 
procedimento; 

Attestato che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
 
 

1. di approvare l’insieme delle iniziative di tutela della nidificazione del Cavaliere 
d’Italia nei siti di risaia in sommersione descritte in premessa; 

2. di prendere atto del preventivo offerta presentato dal Dott. Mattia Nocciola, Via 
Epinasse n.58 – 20013 Magenta (MI) P.IVA 11442200967, acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 0005379 del 21/05/2025 che ammonta ad Euro 3.300,00 con 
operazione in franchigia IVA ;. 



3. di affidare la fornitura di Montaggio e realizzazione videoclip della Durata 4-5 minuti 
circa, con Risoluzione: 4K, Voice Over in Italiano, Musiche, effetti sonori, Grafiche, 
Trailer in verticale formato Instagram (reel) e Portfolio fotografico per materiale 
divulgativo  al Dott. Mattia Nocciola, per l’importo di Euro 3.300,00 con operazione 
in franchigia IVA; 

4. di impegnare la somma di Euro 3.300,00 sul capitolo 1320.1 del bilancio dell’Ente 
sull’impegno n. 372/2025; 

5. di procedere con lettera d’ordine alla comunicazione di avvenuto affidamento per il 
contraente. 

6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni in caso queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, e, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procederà 
con le misure di legge previste. 

7. di liquidare le spesa a presentazione di fattura elettronica che sarà debitamente 
vistata per la conformità della fornitura e la corrispondenza del prezzo stabilito, 
senza adozione di ulteriore provvedimento. 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 MONICA DI FRANCESCO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 


